
季節の移り変わりは早いもので、心地の良い季節はあっという間です。梅雨入りしてからは、

突然の雷雨や猛暑日が続き、遊歩道への散歩どころか、一歩外に出るだけでも危険な暑さ

の「夏」がやってきました！！

とわの郷では、新型コロナウイルスワクチン接種について、対象の入居者様及びスタッフの

接種を施設内で3回に分けて行いました。まだ未接種の方は個別で対応していく予定です。

また、5類に移行後も、スタッフは週1回以上の抗原検査を実施し、施設内での感染を防ぐ

努力をしております。ご家族の皆様にも面会の事前予約や面会時の手洗い、マスク着用など

引き続きご協力の程よろしくお願いいたします。

2023年7月号

とわの郷だより



今月の行事食
7月の行事食

今月は七夕そうめんをご提供しました！オクラ・錦糸卵・トマトで天の川を

表現したのですが、見た目が華やかだったためか、食べる前から「旨い！」と

とても嬉しそうな笑顔で感想をお話ししてくださるご入居者の方もいらっしゃ

いました��

品数も多くボリューミーだったので、皆様黙々と召し上がられていました�

管理栄養士 平園

★ お品書き ★

七夕そうめん

南瓜のそぼろ煮

モロヘイヤの茗荷和え

茶碗蒸し

果物（マンゴー）

月1レク 「七夕飾りづくり」
６月の月１レクはユニット毎で七夕☆吹き流しの材料づくり♪
皆さん和気あいあいと集中して飾りを作成しました。あとは、
その飾りを使ってユニット毎でスタッフが吹き流しを完成させます。

楽しさが伝わってきますね♪
スタッフもちょっとお手伝い

男性陣も真剣です!!



5月15日より同法人の特別養護老人ホーム親光から
医務課へ異動してまいりました『神山雅子（かみやま
まさこ）』と申します。
ご縁があって福祉と医療の仕事に長く就き、家族の病気
をきっかけに医療従事者となり、特別養護老人ホームの
親光で施設における老人介護のあり方を学びました。
入居者の皆様が安心して暮らせる場となりますように、
微力ながらお手伝いをさせて頂きたいと思いますので
どうぞよろしくお願いいたします。

座右の銘『感謝･初心を忘れず！』
神山 雅子

新しい職員のご紹介

台湾出身です！

趣味は韓流ドラマ鑑賞です

2ユニット毎で入居者様が作られた飾りを使って

立派な吹き流しが出来上がりました！！

５つ並んだ吹き流しは、スタッフから提供された笹と

一緒にライトアップすると、今年も幻想的な雰囲気☆

記念撮影をしたり、願いを込めた短冊を笹に飾ったり、

素敵な七夕を迎えることができました。

玄関に5つ並んだ吹き流し☆



Vol.36 編集 / 事務局 金子

「とわの郷」の入口は緩いカーブ道沿いの小さな看板…

初めて来訪されるお客様は迷われ、うっかりと通り過ぎて

しまう職員がいる程。その為、新たに看板を設置しました!!

少し大きすぎる程の看板ですが!? ご家族の皆様にも

わかりやすく、そして、ご近所や通りすがりの方にも

とわの郷を知っていただけたら幸いです。

インスタグラムも是非ご覧ください ユーザーネーム： hifumi_towanosato


